
Продовження на стор. 4
Медзаклади області отримали 
допомогу від Офісу Президента

Днями на Чернігівщину надійшов черговий благодійний вантаж від Офісу 
Президента України. Засоби індивідуального захисту розподілили в 11 закладів 
першої хвилі, що приймають хворих на COVID-19 пацієнтів. Йдеться у повідо-
мленні департаменту інформаційної діяльності та комунікацій з громадськістю 
Чернігівської ОДА.

«Ми отримали костюми біозахисту, респіратори та захисні щитки. Це важлива 
допомога для поповнення запасів лікарень. Працюємо над тим, щоб усі медзакла-
ди області мали достатню кількість засобів захисту для медперсоналу», – зазна-
чив начальник управління охорони здоров’я облдержадміністрації Петро Гармаш. 

Частину отриманого передали в обласну дитячу лікарню, що визначена для 
прийому дітей, хворих на COVID-19. А також у пологовий будинок, до якого у 
випадку захворювання госпіталізуватимуть вагітних. Витратні матеріали 
отримав і обласний центр екстреної медичної допомоги, бригади якого здій-
снюють перевезення та госпіталізацію хворих із коронавірусною інфекцією. 

«На сьогодні центр екстреної медичної допомоги має місячну потребу в за-
собах індивідуального захисту. Завдяки органам влади та благодійникам їх за-
паси постійно поповнюються», – сказав генеральний директор обласного цен-
тру екстреної медичної допомоги та медицини катастроф Ігор Даниленко.

гЧгЧ гЧ

Непроста епідеміологічна ситуація вплинула на 
всі сфери життя держави. Та мало не найкраще ни-
нішній рік запам’ятають випускники шкіл. Спершу во-
ни залишилися без випускних вечорів. Тепер же ста-
ло відомо, що терміни вступної кампанії змінюються. 
Інформація про те, чи доведеться провести наступ-
ний рік у студентських аудиторіях, 
з’явиться лише ближче до 
кінця серпня.  

Стати відважним пожежником – хлопчача мрія в усі ча-
си. А ось Володимиру Василенку з Чернігова вдалося вті-
лити її в життя. Зокрема у серпні виповниться 25 років, як 
він прийшов у професію допомагати людям. За цей час 
чоловіку є чимало чого пригадати, адже будні зазвичай 
сповнені важкої праці та бо-
ротьби з вогняною стихією. стор. 5Продовження настор. 2Продовження на стор. 7Продовження на

Ліана Лещенко з села Курінь Бахмацького райо-
ну – не тільки шанувальниця нашого видання, з якою 
вже давно тримаємо контакт, а й цікава особистість. 
Адже вона навчає дітей поважати наші національні 
надбання та пише для малечі цікаву й повчальну літе-
ратуру. До речі, про письменницький та-
лант пані Ліани відомо на-
віть за кордоном. 

Попри пом’якшення карантинних заходів, маскового режиму ніхто не скасовував. 
Тож, як і раніше, в громадських місцях заборонено перебувати без цих індивідуальних 
засобів захисту. Бо коронавірус, на жаль, ще нікуди не зник. Наприклад, на Чернігівщи-
ні зафіксовано 76 випадків захворювання. А в Україні цей показник пе-
ревищує 16 тисяч. Та урядовці вже беруться 
робити прогнози, коли зможемо зняти маски.
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Вступну 
кампанію 
до університетів та інститутів 
відтермінували на місяць

стор. 3Продовження на

Скільки ще ходитимемо в масках

Захоплива життєва 
історія літераторки 
та писанкарки 
Ліани Лещенко

громади області на карантині

25-річний 
професійний 
шлях пожежника 
Володимира Василенка 

РОБЛЯТЬ 
РЕМОНТИ, 
САДЯТЬ 
ГОРОДИ ТА СПОДІВАЮТЬСЯ НА КРАЩЕ: 

Хоча з цього тижня й 
почалося послаблення 
обмежувальних заходів, 
карантину ніхто не 
скасовував. Навпаки, його 
продовжили до 22 травня, 
бо українці продовжують 
хворіти на коронавірус. 
Між тим, життя в громадах 
області не зупинилося. 
Спонукає до дій і календар. 
Адже надворі весна – 
гаряча пора для багатьох 
справ. Наприклад, 
ремонту, впорядкування 
територій чи праці на городах. 

Т Е М А  Н О М Е РА
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Скасування ви-
пускних й останніх 
дзвоників  – це іні-
ціатива Міністер-
ства освіти і науки. 
Там пропонують не 
проводити цього 
року Свято остан-
нього дзвінка та 
випускні вечори, 
щоб не поширюва-
ти коронавірус. 
Про це повідомля-
ється в листі МОН до керівників департаментів освіти і 
науки обласних адміністрацій, а також до керівників 
закладів загальної середньої освіти.

«Із метою запобігання поширенню коронавірусної 
хвороби (COVID-19) у 2019/2020 навчальному році про-
понуємо не проводити масові заходи із залученням 
учасників освітнього процесу, зокрема останні дзвони-
ки і випускні вечори», — зазначають у зверненні.

Останніх дзвоників і випускних 
у школах не буде

Конфліктні питання і тривале 
засідання: сесія обласної ради 

Народний депутат Борис Приходько покращив 
умови підопічних терцентру у Вороньках

Міністерство освіти і науки вне-
сло зміни до Умов прийому на на-
вчання до закладів вищої освіти 
України. Відповідний наказ, підпи-
саний 4 травня 2020 року, пройшов 
реєстрацію у Міністерстві юстиції. 
Змін зазнали терміни проведення 
вступної кампанії у 2020 році – всі 
дати зсунуто на місяць (серпень) з 
урахуванням прогнозу розвитку 
епідеміологічної ситуації. 

Так, для вступників реєстрація 
електронних кабінетів розпочнеть-
ся 1  серпня, прийом заяв і доку-
ментів триватиме з 13 до 22 серпня 
(для тих, хто вступає за результа-
тами ЗНО) і до 16 серпня для вступ-
ників, які складатимуть вступні іс-

пити в закладі вищої освіти.
Творчі конкурси та вступні іспи-

ти на місця державного замовлен-
ня будуть проводити з 1 до 12 серп-
ня. Надання рекомендацій для за-
рахування на бюджет відбувати-
меться не пізніше 27 серпня, а по-
дача вступниками документів для 
зарахування – до вечора 31 серпня.

Міністерство освіти і науки пе-
редбачило для вступників можли-
вість подачі оригіналів документів 
поштою (і у зв’язку з цим до 5 днів 
збільшено інтервал між останнім 
днем подачі документів і виданням 
самого наказу про зарахування). 
Передбачено також, що вступники 
зможуть надіслати сканкопії необ-
хідних документів електронною 
поштою, наклавши на них кваліфі-
кований електронний підпис, а са-
мі документи донести після почат-
ку навчання. 

Реєстрації електронних кабіне-
тів вступників на магістратуру, 
прийому документів, рекоменда-
цій також перенесено на місяць.

На початку трав-
ня Любецька ОТГ за-
початкувала че-
лендж «Еко-громада 
2020» і передала ес-
тафету Добрян-
ській  ОТГ. Основна 
мета акції  – привер-
нути увагу до еколо-
гічного стану навко-
лишнього середови-
ща.

Добрянці з вели-
ким задоволенням 
працювали в парку 
Слави, посадивши голубі ялинки, алеї туй, ялівець козаць-
кий, чорноплідну горобину. За посадковий матеріал вони 
щиро вдячні ДП «Добрянське лісове господарство». 

«Висадка дерев та кущів не обмежиться одним днем  – 
проєкт озеленення Добрянської ОТГ планують реалізовува-
ти упродовж року», – зазначив голова Добрянської селищної 
ради Володимир Ткаченко. 

Своєрідний челендж «Еко-громада 2020» Добрян-
ська ОТГ передає Тупичівській ОТГ.

Фото зі сторінки в соцмережі Лариси Савченко

Президент України 
Володимир Зеленський 
підписав указ «Про при-
своєння почесного зван-
ня «Мати-героїня». За ма-
теринську самовідда-
ність, зразкове вихован-
ня дітей і забезпечення 
умов для їхнього всебіч-
ного розвитку відзначено 
678 українських жінок.

Почесне звання отримали матері, які вихова-
ли до восьмирічного віку п’ятьох і більше дітей.

Серед когорти нагороджених  – 14  жінок із 
Чернігівщини. 

Екіпаж чернігівських патрульних отримав ви-
клик про незаконне проникнення до одного із за-
кладів міста на вулиці Новій.

На місці події вже перебували працівники 
охоронної фірми, які викликали поліцію. Вони по-
відомили, що всередині зачиненого закладу пе-
ребуває стороння особа.

Спільно неодноразово гучно подавалась ко-
манда: «Вийти з приміщення! Руки за голову!», 
але з приміщення у відповідь працівники поліції 
почули звук, схожий на постріл. За 10 хвилин на 
місце для надання допомоги прибув екіпаж роти 
тактико-оперативного реагування (ТОР). Під час 
обстеження приміщення поліцейські виявили не-
відомого чоловіка, який дістав пістолет і напра-
вив його на поліцейських. Після цього патруль-
ний роти ТОР застосував табельну вогнепальну 
зброю, здійснивши два постріли в напрямку 
правопорушника та влучивши двома кулями. 

Надалі чоловікові надали домедичну допомогу 
та каретою швидкої допомоги доставили до лікар-
ні. Наразі громадянин під наглядом лікарів, його 
прооперували. У діях невстановленої особи вияв-
лені ознаки кримінального правопорушення, пе-
редбаченого ст. 348 КК України, ведеться слідство.

У Чернігові в озері поблизу 
вул.  Варзара на очах у свідків 
потонув 17-річний юнак. Праців-
ники обласної рятувальної 
станції №1 за допомогою спец-
засобів, на відстані близько 
5 метрів від берега дістали тіло 
хлопця з дна водойми. 

Інший трагічний випадок 
стався у Ріпкинському районі. У 
річці Дніпро біля селища Любеч 

місцевими жителями виявлено та піднято на поверхню тіло 
потонулого чоловіка. Як з’ясувалося, ним виявився 56-річ-
ний місцевий мешканець, який потонув на очах у свідків 
5 травня нинішнього року.

Обставини обох трагічних випадків встановлюють право
охоронні органи.

На жаль, це не перші трагедії, які сталися цьогоріч на сі-
верських водоймах.

Громади області передають одна 
одній естафету екочеленджу

Вступну кампанію до університетів та інститутів відтермінували на місяць

Президент присвоїв 
звання «Мати-героїня» 

14 жінкам із Чернігівщини

Потонули 17-річний юнак і 56-річний чоловік

Поліцейські підстрелили 
озброєного злочинця

У лютому цього року під час робочого візиту до 
Бобровицького району народний депутат України 
Борис Приходько відвідав у селі Вороньки від-
ділення територіального центру соціального об-
слуговування, передав їм пелети для опалення, а 
також ознайомився з побутовими проблемами. 

Одна з найбільших – відсутність у закладі праль-
ної машини з великою масою завантаження білизни. 
Це напрочуд ускладнювало роботу працівниць тер-
центру. У цьому відділенні проживають 29 старень-
ких і непрацездатних людей, які потребують цілодо-

бової опіки та догляду, тому вирішення цієї побутової 
проблеми було важливим. 

Минулого тижня народний депутат передав у за-
клад нову пральну машину на 10  кг. Персонал дуже 
вдячний за такий подарунок.

«Ми дякуємо нашому депутату за допомогу. 
Пральна машина велика, можна за один раз випрати 
більше одягу чи білизни, тож, звісно, це значно по-
легшить нашу роботу та покращить умови підопіч-
них», – кажуть працівниці центру.

Працівники терцентру з подарунком

Борис Приходько знайомиться з побутовими 
умовами Вороньківського терцентру

Чернігівська обласна рада 12 травня провела 
чергову сесію, що перервалася на половині. 
Депутати через багато конфліктних питань на-
стільки затягнули своє засідання, що не зуміли 
розглянути всі питання.

До того ж, чергова обласна сесія знову пройшла в 
масках. Однак це не завадило жвавим дискусіям. Пер-
ше важливе питання – виділення коштів на обладнан-
ня для високодозної хіміотерапії. Звернулися батьки 
дітей, хворих на онкологію. 

Одним із найцікавіших питань стало «виділення» 
землі... на території, де розташована сама обласна 
рада. Сусідні новобудови хотіли влаштувати собі на 
цій території заїзд.

«Чому будується житловий будинок і водночас не 
планується в процесі будівництва паркінгова зона або 
підземний паркінг. Чому навздогін територією облас-
ної ради має проходити сервітут»,  – каже Ольга Че-
редник, депутат Чернігівської обласної ради. 

Сервітут фактично означає, що територією облас-
ної ради постійно їздитимуть автомобілі й тут парку-
ватимуться. Рішення не підтримали. 

Серед важливого  – сесія дала добро на встанов-
лення тарифів на медичні послуги, адже держава цьо-
го питання не врегулювала.

Цікаво, що під час голосування в обласних обранців 
виникли питання стосовно законності прийнятих ними 
рішень. Адже багато з них ухвалювали меншістю. 

Крім зазначеного, депутати заслухали та прийня-
ли інформацію від обласних прокурора області та на-
чальника управління охорони здоров’я. 

Сесію так і не завершили. Втомилися і вирішили 
перенести. Орієнтовно планується продовжити 23-тю 
сесію Чернігівської обласної ради через тиждень.
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ПЛАТФОРМА 
НЕЗАЛЕЖНИХ ДУМОК

Під час карантину, який уже 
дістав, найголовніше – зберегти 

психологічну рівновагу
Згадайте, в усі часи карантину особливо 

раділи школярі. Не треба рано прокидатися, 
йди до школи та вчити уроки. Натомість біль-
шість учнів замість того, щоб сидіти вдома, 
хапали санки чи звичайні пакети й бігли на 
гірки. То був такий собі зимовий дитячий рай, 
бо карантин завжди оголошували взимку в 
пік сезону грипу та застуди. 

Нині ж, до кінця весни – рукою подати, і позна-
чки на термометрах бувають по-справжньому 
літніми, а ось карантину кінця-краю не видно. Усе 
через вірус COVID-19, із яким людство раніше не 
стикалося.

Звісно, всі ми розуміємо, що небезпечний ві-
рус є, що він агресивний і забирає людські життя. 
Але ж і від безпросвітного сидіння вдома, якщо, 
звісно, дотримуватися всіх порад урядовців, у ба-
гатьох уже, так би мовити, дах зриває. І справа не в 
тому, що хтось не любить своїх близьких чи пере-
робив усю роботу. А в тому, що середовище про-
сякнуте якимось напруженням. Через небезпеку 
інфікуватися, залишитися без засобів до існуван-
ня, не мати можливості прогодувати родину, втра-
тити власну справу, якій віддав не один рік життя. 
Перелік можна продовжувати і продовжувати…

Також не варто забувати, що людина відрізня-
ється від тварин своєю соціальністю. Тож, аби за-
лишатися здоровими, принаймні психологічно, 
треба спілкуватися з іншими людьми. В сучасно-
му світі, на перший погляд, проблеми немає. 
Адже засобів зв’язку існує безліч, починаючи від 
найпростішого телефону. Психологи скажуть, що 
чути голос рідної людини дуже важливо, але цьо-
го замало. Бо потрібні обійми, поцілунки, руко-
стискання, відчуття рідних запахів, тобто кінесте-
тичний контакт. 

Мабуть, тому багатьох, зокрема й мене, дра-
тують широко розрекламовані віртуальні екскур-
сії кудись і безмежний простір для саморозвитку. 
Як сказав один знайомий: «Це ніби побувати на 
майстер-класі з приготування смачних десертів, 
але нічого не скуштувати». 

Натомість, із медичного погляду, для 
здоров’я, зокрема дітям, сердечникам, немоло-
дим людям, дуже потрібні свіже повітря та рухова 
активність. Але ж усі – «під замком». На вулицю 
рекомендовано виходити тільки в разі крайньої 
потреби і «дихати» повітрям через маску. Хоча ві-
русологи кажуть, що надворі маски не потрібні. 

Мабуть, нинішня ситуація – це єдиний випа-
док, коли селянам більше пощастило, ніж містя-
нам. Бо принаймні хоч свіжим повітрям можуть 
подихати та в ліс, якщо він є, пройтися. Хоча й у 
селах проблем додалося. Наприклад, купити по-
трібні ліки, якщо не маєш автомобіля, справжні-
сінький квест. 

У читачів, мабуть, уже закралась думка... То 
невже залишається тільки зневірюватися? Аж ні-
як. Треба розуміти банальні істини, що, окрім нас 
самих, настрій ніхто не підніме. Тож спершу варто 
усвідомити, що карантин не назавжди: рано чи 
пізно він закінчиться. І що тільки завдяки обме-
женням, які вже всіх дістали, наша країна не пере-
живає колапсу медичної системи й українці не по-
мирають тисячами від коронавірусу, як це було в 
тій же Британії чи Італії. 

Візьміть за правило радіти кожному ранку та 
дякувати за те, що ваші близькі й рідні живі та по-
руч. Потім можна заварити ранкової кави чи чаю і 
неквапом випити з найкрасивішої чашки, яка у вас 
є. Повірте, позитивні емоції не забаряться. А щоб 
не відчувати браку спілкування – частіше обіймай-
те дітей, батьків, коханих, які поруч. До того ж, ка-
рантинні заходи послаблюють, а це означає, що 
за умов дотримання безпечної дистанції й інших 
запобіжних заходів, можемо нарешті надихатися 
свіжим повітрям. Поступово відновлюватиме ро-
боту бізнес і транспорт. І, ймовірно, проводжаючи 
2020-й рік за святковим столом, ми згадуватиме-
мо про карантин, як про незнану раніше пригоду. 

А поки бережіть себе, рідних і залишайтеся 
здоровими!!!

Ірина ОСТАШКО

Нині урядовці розробляють подальші етапи виходу 
з карантину. Усього їх передбачено п’ять. Як далі буде, 
побачимо. А наразі свої двері відчинили перукарні, сало-
ни краси, літні майданчики кафе та ресторанів, магазини 
й інші об’єкти, що здійснюють оптову та роздрібну тор-
гівлю непродовольчими товарами, зокрема й у ТРЦ (крім 
кінотеатрів, дитячо-розважальних зон і зон громадсько-
го харчування). Вийшли на роботу й аудитори, працівни-
ки адвокатських бюро, закладів побутового обслугову-
вання населення, нотаріуси. Також дозволено відвіду-
вання парків, скверів, зон відпочинку, спортивних і дитя-
чих майданчиків. 

Звісно, працювати ці заклади повинні з дотриманням 
вимог уряду, головного санітарного лікаря та здорового 
глузду. 

Статистика захворюваності 
На час підготовки газети до друку стало відомо, що на 

COVID-19 захворіло понад 16 тисяч українців. Серед них 
425 летальних випадків, 3373 пацієнти одужали, за добу 
зафіксовано 375 нових випадків.

Станом на ранок 12 травня в Чернігівській області за-
фіксовано 79 випадків захворювань. Зокрема в нашій 
області найбільше хворих у Чернігові та у Варвинському 
районі, відповідно, 15 та 21 випадок. 

Днями інфікування на COVID-19 підтверджено в жи-
тельки Бобровицького району. Вона входила до числа 
контактних осіб. Також підтверджено коронавірус в одні-
єї мешканки Ніжина та однієї прилучанки, обидві працю-
ють у Києві.

Усі троє пацієнтів перебувають на амбулаторному лі-
куванні.

Також дві жінки захворіли у Чернігові. Про це 12 трав-
ня, на ранковій нараді в Чернігівській міськраді розповів 
начальник міського управління охорони здоров’я Вла-
дислав Кухар.

«2 жінки. 65 і 69 років. Вони заперечують, що виїжджа-
ли за межі міста. Хворі перебувають в інфекційному від-
ділені Другої міської лікарні. Нині в інфекційному відді-
ленні 4 людини», – зазначив Владислав Кухар.

Про масковий режим
Послаблення карантинних обмежень не передбачає 

скасування маскового режиму. Утім, заступник міністра 
охорони здоров’я і головний державний санітарний лікар 
України Віктор Ляшко в одному зі своїх інтерв’ю розповів, 
що масковий режим може завершитися до кінця літа в 
разі зменшення кількості нових випадків COVID-19.

«Якщо кількість випадків зменшуватиметься, то, мож-
ливо, і не все літо ми будемо ходити в масках. Можливо, і 
дитячі садочки відкриємо. Якщо будемо бачити, що се-
зонність не впливає на поширення інфекції, тоді буде 
складніше. Тоді будемо балансувати на цих 350-500 ви-
падків і маска стане нашим невід’ємним «другом» до кін-
ця цього року», – сказав він.

За словами Ляшка, допоки в країні діє карантин, доти 
зберігатиметься вимога носити маски, користуватись 
антисептиками та дотримуватися соціальної дистанції. 

Легше запобігти, аніж лікувати
Медики вкотре не втомлюються нагадувати, що на-

віть у період послаблення карантинних заходів не варто 
втрачати пильності. Тож і далі треба ретельно стежити за 
своїм здоров’ям, повноцінно харчуватися, висипатися, 
дотримуватися водного балансу та не забувати про по-
мірні фізичні вправи.

У разі появи перших симптомів ГРВІ негайно телефо-
нуйте сімейному лікарю. 

БЕРЕЖІТЬ СЕБЕ І РІДНИХ! 

Про карантинні послаблення, масковий 
режим і статистику хворих на COVID-19

Як і обіцяли урядовці, з цього тижня в Україні по-
чали послаблювати обмеження. Тобто з 11 трав-
ня відновилася діяльність, що була заборонена 
через введення карантину Кабінетом Міністрів 
України. Карантин же поки діє до 22 травня. Про-
те прем’єр-міністр Денис Шмигаль заявив, що 
це ще не кінцева його дата, адже в державі нині 
спостерігається пік захворюваності.
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ОЛЕКСАНДР МЕДВЕДЬОВ, 
голова Сновської ОТГ

Такого тривалого карантину, 
як зараз, не пам’ятають навіть 
старожили. Люди і невідомого 
вірусу бояться, і відверто зізна-
ються, що вже втомилися від 
двомісячного сидіння вдома. 
До того ж невирішених питань 
назбиралася сила-силенна. Од-
ним – до лікарні конче треба, 
другим – документи оформити, 
третім – гроші для родини за-
робляти. Тож, буває, нерви не 
витримують – і градус соціаль-
ного напруження час від часу 
зростає то в одному, то в іншому 
куточку України.

як живуть громади 
Чернігівщини на карантині

САДЯТЬ ГОРОДИ, 
РОБЛЯТЬ РЕМОНТИ 
та НОСЯТЬ МАСКИ:

бити, дороги латати, лад наводити. 
До того ж, немає чіткої державної 

програми, як виходити з кризи після ка-
рантину, наприклад, допомогти місце-
вим виробникам, створити робочі місця 
для людей, які приїхали з-за кордону. 

РОМАН БОЮН, 
в.о. старости села Блистова 

Менського району

На карантині життя не зупинилося. 
Ми працюємо, фарбуємо паркани 
в гідро парку. Зараз відновлюємо будів-
ництво громадського туалету, яке поча-
ли торік. Поки учні на дистанційному на-
вчанні, перекрили дах на ЗОШ №2, бо 
протікав. Плануємо почати ремонт до-
ріг – асфальт будемо класти. Тобто як 
працювали, так і працюємо. Звісно, 
складно, що під час усіх цих робіт треба 
дотримуватися карантинних правил, 
щоб не було скупчення людей. Тобто 
робітники працюють малими групами, 
не більше ніж 10 осіб, і, відповідно, не 
поруч, а на відстані. Також усі в масках і 
рукавичках. 

Щодо торгівлі. Відкрили ринки. Без-
умовно, важко дотримуватися встанов-
лених правил, але ми купили термо-
метри, які передаємо ринку. І ринок та-
кож зобов’язався забезпечити всі ви-
моги урядової постанови, бо й самі ма-
ють термометри, дезінфектори, халати. 
А раніше, як було: ринок закрили, тобто 
всередині нікого немає, а довкола ньо-
го народ є, стихійна торгівля виникла. 
Зараз ми це все нормалізували. Вва-

жаю, правильно, що хоча б продуктові 
ринки відкрили. 

Минулого місяця сесії та виконком 
не збирали. У травні, ймовірно, збере-
мося, бо накопичилися питання, які тре-
ба вирішувати, зокрема, фінансові, зе-
мельні. В режимі онлайн зібратися не 
вдасться. Але є велика зала в будинку 
культури, то депутатів розсадимо на 
безпечній відстані. Поки це плани такі.

Загалом працюємо, аби на час ка-
рантину життя в громаді не зупинилося. 
І слава Богу, що в нас немає випадків 
захворювання на коронавірус. Щоправ-
да, маємо 14 осіб на ізоляції. І за дани-
ми лікарні, чисельність хворих на ГРВІ у 
нас зменшилася. 

І Великдень, і поминальні дні про-
йшли в нас не так, як завжди, а в режимі 
карантину. Хоча й це ми нормально пе-
режили. Не було якихось інцидентів, 
конфліктів. А зараз усі чекаємо, коли ка-
рантин скінчиться, бо і люди втомилися, 
і місцевий бюджет податками менше 
наповнюється. І це недобре, бо за раху-
нок бюджету благоустрій у місті, в селах 
планували проводити, інші цілі ставили. 
Запланували всього дуже багато. 

АНДРІЙ БОГДАН, 
голова Городнянської ОТГ 

Наразі працюємо в обмежених умо-
вах і в режимі економії через недоотри-
мання надходжень до бюджету. Осо-
бливо дивує, чому фермерам дозволи-
ли не платити податки, якщо вони засі-
вають поля та збиратимуть врожай, ко-
ли настане час. 

Школи в нас на дистанційній роботі, 
садки не працюють. Чимало бюджетни-
ків пішли у відпустки, переважно опла-
чувані – вихователі, техпрацівники, вчи-
телі, працівники галузі культури й інші. 
Скоро повиходять, то треба роботою 
займатися, наприклад, ремонтами на-
вчальних закладів. Але це не грандіозні 
проєкти. Бо, повторюю, що можливості 
бюджету обмежені. До того ж, людям 
треба платити заробітну плату. 

Сподіваємося, що після послаблення 
карантину життя трішки пожвавиться. 

Слава Богу, ринки відкрилися, щоб 
люди могли там і насіння купити, бо ни-
ні сезон весняно-польових робіт, і засо-
би захисту, і все, що потрібно. 

А от чому не можна було раніше від-
крити перукарні? Люди навчаться за за-
писом ходити. Зачинити двері і більше 
одного-двох клієнтів не запускати, сан-
обробку проводити. Все одно ж люди 
нестрижені не ходять. 

Додаткові проблеми через те, що 
транспорт не ходить. 

Дивує й те, що сьогодні від держави 
немає допомоги лікарням. Уся підтрим-
ка – з місцевого бюджету, волонтери 
костюми шиють. А де державний бю-
джет? Усе-таки виділили величезні ко-
шти на боротьбу з коронавірусом, пере-
глянули держбюджет. Проте нині допо-
мога, яка йде лікарням, уся з місцевого 
бюджету. 

Як виживати далі, я не знаю. Адже 
карантин скінчиться і треба повертати-
ся до звичайного життя – ремонти ро-

Наші жителі дотримуються масково-
го режиму. Зокрема, до магазину ніхто 
без маски не заходить. Свята спокійно 
пережили. Скупчень у церкві не було і 
на кладовищах також. Людей у нас по 
селу нині мало де побачиш, усі на горо-
дах садять картоплю і займаються гос-
подарством. Багато дачників із Києва 
до нас приїхали. Вони завжди ближче 
до літа приїжджали, а цьогоріч трішки 
раніше. 

Через те, що немає транспортного 
сполучення з обласним центром і з ра-
йонним, люди не можуть доїхати до лі-
карень, у своїх особистих справах. Які 
документи треба куди відправити, то 
надсилаємо через «Укрпошту» листами. 

Магазини працюють, продуктів ви-
стачає. Виїзна торгівля щопонеділка в 
нас була, а зараз поки нема.

Хай би вже швидше карантин закін-
чувався, бо люди втомилися. Але ж як-
би його не було, то, думаю, захворіло б 
у рази більше людей. 

ЮРІЙ КАНТУР, 
голова Комарівської громади 

Борзнянського району

Те, що планували, потрошку роби-
мо, наприклад, ремонтуємо будинок 
культури. Карантин уже набрид. Масо-
вих заходів жодних не проводимо. Ось і 
до 9 травня тільки батюшку попросили, 
щоб молебень відправив, але без нас. 

У нашій громаді шестеро людей за-
хворіли, але вже всі виписані з лікарні. 
Нових випадків, на щастя, немає. Коли 
хворих виявили, люди, звісно, пережи-
вали. Втім, обійшлось без паніки й агре-
сії, але настороженість була. 

Хоч люди і втомилися від карантину, 
але сумувати зараз ніколи, бо всі са-
дять городи.

Що з 11 числа стартував вихід із ка-
рантину, чули, але до пуття нічого про 
це не знаємо. Та й таких об’єктів, яких 
стосуються ці послаблення, наприклад, 
перукарень, у нас нема. Тож ще не від-
чуємо, що щось змінилося.

Транспорт не ходить, то кому з одно-
сельців вкрай потрібні ліки чи ще щось, 
звертаються. Я часто в райцентрі буваю 
і в Чернігові. То люди замовляють, що 
треба. А так по базарах, як раніше, міс-
цеві наші не їздять. Ну, нічого, заоща-
дять гроші. 

Сіверські громади дуже чекають, 
коли заживуть звичним життям. Але 
водно час не зневіряються й не суму-
ють, бо просто немає коли. Весня-
ний день рік годує. До того ж, люди 
звикли в багатьох питаннях розрахо-
вувати на свої сили. Було б здоров’я 
та близькі люди поруч. І щоб швид-
ше згинув невідомий досі вірус. 

Ірина Осташко
Фото з інтернету

А тим часом з цього тижня урядовці 
послабили карантинні заходи. Тож жур-
наліст «ЧЕЛАЙН» вирішив з’ясувати, як у 
громадах області сприйняли цю новину. 

Про це, а також про клопоти й що-
денне життя громад на карантині, який 
продовжено до 22 травня, – далі в на-
шому спеціальному дайджесті. 



Голос ЧерніГівщини 
ЧеЛАЙн
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Від мрій про армію 
до творчої професії 
Ліана Лещенко народилася 

на Донбасі, в місті Харцизьк. І 
доля склалася так, що сім’ї дове-
лося поколесити різними міста-
ми, бо голова родини був вій-
ськовим, до того ж учасником 
Другої світової війни. Саме тому 
воєнна тема невипадково зали-
шила слід у дитячій душі. Більше 
того, батькові розповіді жи-
вуть із дочкою й дотепер і зна-
йшли відображення в ї ї опо-
відках і віршах. Мама ж була 
професійним істориком та непе-
ревершеною рукодільницею. А в 
роки війни, ще дитиною, – пар-
тизанською зв’язко вою. 

Життя – швидкоплинне, 
батьки нашої героїні вже віді-
йшли у кращий світ і, ймовірно, 
посміхаються з небес, дивля-
чись, якою виросла донька. 

«Я вважала, що найпочесні-
ша професія – захищати Бать-
ківщину. Та, на жаль, у 70-х, коли 
я закінчила школу в місті Доне-
цьку, не існувало професійного 
військового напрямку для жінок, 
аби піти служити в армію», – 
розповідає Ліана Лещенко.

Дитячі мрії пов’язати життя 
з океанологією та біологією 
теж не справдилися. Натомість 
Ліана Лещенко стала пра-
цівником культурної галузі. 
Про що ніколи в житті не 
жалкувала. 

«Закінчила Київський інсти-
тут культури імені Олександра 
Корнійчука. Отримала спеці-
альність «бібліотекар-бібліо-
граф». Працювала в різних на-
вчальних закладах. А потім так 
сталося, що я перебралася до 
Чернігівської області, в Бах-
мацький район, у село Курінь, 
бо вийшла заміж. Тут живу вже 
30 років і навіть вважаюся 
старо жилом», – зазначила жінка. 

Тепер багато років вона 
пов’язана творчою співпра-
цею з дітьми, жителями 
Бахмача та села Курінь. Ве-
де гурткову роботу. На сьогод-
ні – керівник гуртків народо-
знавчого напрямку «Українські 
витинанки» з паперу та «Пи-
санкарство». 

«Жодні слова не проростуть у 
душі дитини краще, ніж те, що 
вона бачить щодня і під час різних 
ситуацій у своїй родині. Тому діти 
вчать нас, а ми вчимося у них і з 
ними!» – саме так вважає молода 
мама, чернігівка Алла Дьяченко, 
яка разом зі своїм чоловіком Сер-
гієм виховує двох прекрасних ді-
ток – 2-річного Ромчика і 10-річну 
Марічку, дівчинку-радість, ді-
вчинку-натхнення, дівчинку-ро-
зумницю!

мобільний телефон. У кожного члена 
родини, крім Ромчика, він є, ми звикли 
бути завжди на зв’язку. Я не можу ска-
зати, що належу до фанатів гаджетів, 
але не можна не погодитися, що це 
зручно.

А з якого віку ви почали знайоми-
ти Марічку зі смарт-технологіями? 

Це відбулося раніше, ніж ми того хо-
тіли. Просто гаджети настільки впевне-
но ввійшли в наше життя, що вони по-

ряд із дітьми від народження. Перша 
усмішка, лізуть зубки, перші кроки – все 
це фіксує смартфон і камера для нашо-
го сімейного архіву, щоб згодом разом 
дивитися і знову переживати ті захо-
пливі моменти. Десь після двох років ми 
почали дивитись улюблені всіма дітьми 
мультики та розвиваючі телепередачі. 
Але обов’язково ми, дорослі, були по-
ряд із дитиною, весь час обговорювали 
побачене та почуте, допомагали зрозу-
міти та пофантазувати на цю тему. 

Смарт-технології завжди були до-
датковим джерелом цікавої інформації, 
яку вони потребують, звісно, дозованої 
і вибіркової. Більшість ідей для творчос-
ті та розвитку Марічки, а тепер і Ромчи-
ка, я беру з інтернету, що робить наші 
заняття з дітьми веселими та цікавими. 
Перший смартфон у донечки з’явився в 
першому класі, коли в нас виникла по-
треба бути на зв’язку, коли дитина не 
поряд. Відтоді, звісно, вона з ним не-
розлучна. Смартфон для неї – це поміч-
ник і в навчанні, і в розвитку. Марічка за-

раз у п’ятому класі. Відмінниця і розум-
ниця. Вона і народилася такою, а ми 
тільки стимулюємо її прагнення постій-
но розвиватися. 

Але є й інший бік медалі. Серед 
сучасних дітей поширюється за-
лежність від гаджетів, що часом 
призводить як до фізичних, так і до 
психологічних проблем. Чи побоює-
теся ви залежності ваших дітей від 
гаджетів?

Побоювання, звісно, є. Як і у всіх 
батьків. Я дуже переймаюся, щоб доне-
чка не проводила весь час за іграми в 
телефоні, щоб, шукаючи якусь інфор-
мацію, вона знаходила потрібну й уни-
кала небезпечної для її віку. А відтак усі 

ці «тонкі» моменти в нашій сім’ї нео-
дмінно обговорюються.

Між тим, без сучасних технологій 
розвиток дитини буде досить обмеже-
ним. Тож ми просто не можемо позба-
вити своїх дітей можливостей знайо-
митися з цілим світом, навчатися, 
вдосконалюватися, пізнавати нове. 
Напевно, тому, що дитина зайнята 
весь час (школа, спорт, різноманітні 
гуртки, творчість), у неї небагато часу 
залишається для телефона. Але за 
потреби донька завжди може ним ско-
ристатися. 

Що стосується можливих фізичних 
проблем – це питання для нас не акту-
альне, бо ми з раннього віку багато ча-
су проводимо в активному відпочинку 
(подорожі, велосипед, лижі, басейн).

Єдина проблема – час. Коли його 
бракує, звісно, дитина компенсує брак 
нашої уваги телефоном. 

Є такий відомий вислів: «Не ви-
ховуйте дітей, все одно вони будуть 
схожі на вас. Виховуйте себе».

Так і є. Жодні слова не проростуть 
у душі дитини краще, ніж те, що вона 
бачить щодня і під час різних ситуацій. 
Тому діти нас вчать і ми вчимося в них 
і з ними! Ми разом плекаємо ті ціннос-
ті, які роблять нашу родину щасли-
вою. Наш девіз – усе робити разом. 
Робота, відпочинок, навчання, хороше 
чи погане. Ми намагаємося завжди ці-
нувати одне одного, підтримувати, 
зважати на інтереси та думки. Праг-
немо бути разом частіше! А ще ми, по 
можливості, здійснюємо мрії одне од-
ного! І дуже щиро цьому радіємо!

Віра Лисиця, 
керівниця дитячої інформаційної 

агенції «Крила»

У дитячій інформаційній агенції 
«Крила», що при обласному Палаці ді-
тей та юнацтва, Марічка навчається 
вже три роки. І весь цей час я спостері-
гаю, як родина підтримує її та радіє 
усім добрим починанням і творчим 
здобуткам своєї життєрадісної доне-
чки. І мама, і тато – завжди усміхнені та 
позитивні. Тож і про це інтерв’ю пані 
Аллу я попросила не випадково. Я дуже 
хотіла дізнатися, які сімейні цінності 
сповідує ця молода дружна сім’я. Ро-
дина ХХІ століття! Мені насамперед бу-
ло цікаво, як сучасні батьки вирішують 
таку поширену проблему, як залеж-
ність дітей від цифрових технологій.

Пані Алло, заборонити дитині 
вивчати сучасні технології ми не 
можемо. Але й вседозволеність, 
щодо якої останнім часом просто 
б’ють на сполох чимало вчених, 
часто призводить до небажаних 
результатів, а то й поготів до про-
блем зі здо ро в’ям. Цікаво, як у ва-
шій родині знаходять ту золоту се-
редину, щоб спілкування дітей, зо-
крема Марічки, з гаджетами мало 
тільки позитивні результати?

Як і більшість, наша сім’я також не 
може обійтись без сучасних техноло-
гій. Безумовно, ми використовуємо і 

 Сімейні цінності чернігівського покоління

Писанкарка з 30-річним стажем,
літераторка, про яку чули в Данії, 

й шанувальниця «ЧЕЛАЙН»:

До нашої редакції зазвичай приходить чима-
ло листів, у яких читачі розповідають нам про 
своє життя, діляться наболілим, радостями, 
творчістю, критикують або хвалять. Для нас 
це дуже важливо, бо саме через таку комуні-
кацію розуміємо, що стоїмо на вірному шляху 
і працюємо не марно.

До речі, жінка не вважає се-
бе професійним писанкарем. 
Хоча майже 30 років займається 
писанкарством і витинанками.

«Закінчувала курси при ін-
ституті післядипломної освіти в 
Чернігові за напрямком «деко-
ративно-ужиткове мистецтво». 
Але ж і природні задатки маю. 
Тепер нашою автентикою ціка-
виться дедалі більше людей. 
До мене звертаються одно-
сельці і просто знайомі люди, 
щоб я їм розповіла про ті чи ін-
ші символи, навчила зробити 
писанку-мальованку, декора-
тивну чи дерев’яну сувенір-
ну», – каже вона. 

Між тим, істину, що талано-
вита людина – талановита в 
усьому, ніхто не сумнівам не 
піддавав. Бо Ліана Лещенко 
має безліч інших досягнень і 
захоплень. Наприклад, із ди-
тинства любила складати по-
думки віршики чи якісь історії. 
А потім почала їх записувати. 
Майстерність приходила по-
ступово, тож нині творча бах-
мачанка – член обласної літе-
ратурної спілки «Чернігів», і 
має за плечима перемоги в різ-
них літературних конкурсах. 

тей. Я дуже вдячна спонсорам, 
які підтримують видання книг 
фінансово, бо маю невеликі до-
ходи та піклуюсь про непраце-
здатного хворого чоловіка.

Радію, що люди люблять мою 
творчість», – усміхнулась жінка. 

Свої книжечки Ліана Ле-
щенко дарує бібліотекам і 
навчальним закладам. Адже 
вважає, що літературне слово 
має великий вплив на розвиток 
духовності, пізнання дітьми на-
вколишнього світу.

Також відомо, що вона – 
автор неофіційного гімну 
міста Бахмач. Називається 
ця пісня «Рідне місто». А му-
зику написав відомий компо-
зитор, директор бахмацької 
школи мистецтв Олександр 
Іванько. Вже пішов другий рік, 
як цей гімн уперше прозвучав. 

І ще один цікавий факт – 
про Ліану Лещенко з Куреня 
знають навіть у данському 
музеї казкаря Ганса Крістіа-
на Андерсена. 

«Я надіслала до цього музею 
листа, а також свої книжечки, 
дитячі роботи – аплікації, при-
свячені казці Андерсена «Дикі 
лебеді». Окрім того, написала, 
що Андерсен – мій найулюбле-
ніший казкар. Мені з цього му-
зею прислали відгук у цікавому 
конверті з емблемою. Подяку-
вали за увагу, що з дітьми ви-
вчаю творчість Андерсена. І по-
бажали усього найкращого. Це 
було трішки більше року то-
му», – зазначає літераторка. 

Ліана Лещенко розповіла, 
що ще має купу планів і заду-
мів. Зокрема, пропагує еколо-
гію в мистецтві. Наприклад, 
хоче робити сувеніри з уже 
використаних одноразових 
тарілок. Адже замість того, щоб 
збільшувати купи сміття на сміт-
никах, таким розписаним посу-
дом можна прикрашати оселі. 

До речі, зайчик-витинан-
ка, виготовлений дитячими 
руками юних курінчан, уже 
знайшов своє гідне місце в 
нашій редакції.  

Ірина Осташко

Більше того, твори Ліани Ле-
щенко як місцевої літера-
торки, поетеси й казкарки 
вивчають на заняттях літе-
ратури й мови у школах. 

«Сама природа дарує мені 
сюжети для написання казок, 
різних творів чи пісень. Уже ви-
йшли 5 моїх книжечок для ді-

СМАРТ

Нещодавно особливо порадував лист від нашої по-
стійної читачки і дописувачки Ліани Лещенко з села Ку-
рінь Бахмацького району. Адже разом зі своїми приві-
таннями із весняними святами вона ніби подарувала 
шматочок своєї душі, а також тепло дитячих серде-
чок гуртківців-вихованців пані Ліани. 

Тож не випадково виникло бажання розповісти про 
світлу й щиру пані Ліану всій області, бо у рідному ра-
йоні вона досить відома й популярна. Жінка зізнала-
ся, що така наша пропозиція для неї дуже приємна та 
почесна. Тому не гаємо часу і знайомимося ближче. До 
речі, всі звернули увагу, що у творчої особистості й ім’я 
напрочуд мелодійне та незвичне?

ІСТОРІЯ ЛІАНИ ЛЕЩЕНКО

Ліана Лещенко

Марічка Дьяченко
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ЧЕЛАЙН№206 Tелепрограма
понеділок, 18 травня вівторок, 19 травня середа, 20 травня четвер, 21 травня п’ятниця, 22 травня субота, 23 травня неділя, 24 травня

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Книга джунглiв».
6.30, 7.05, 8.05 Доброго ранку, 
Країно!
7.00, 8.00, 8.55, 13.00, 15.00, 
18.00, 21.00, 23.15 Новини.
9.00 Т/с «Полдарк».
10.00 Всеукраїнська школа он
лайн. Українська лiтература.
10.35 Всеукраїнська школа он
лайн. Фiзика.
11.05, 12.15 Всеукраїнська школа 
онлайн. Руханка.
11.10 Всеукраїнська школа он
лайн. Iсторiя України.
11.45 Всеукраїнська школа он
лайн. Бiологiя.
12.20 Всеукраїнська школа он
лайн. Географiя.
13.10, 15.10 «На Карантинi»: ма
рафон.
16.20, 0.30 Телепродаж.
16.50 Схеми. Корупцiя в деталях.
17.30 Д/ц «Супер-Чуття».
18.20 Тема дня.
19.20 Д/ц «Свiт дикої природи».
19.55 Д/ц «Тваринна зброя».
21.35, 23.55 UA:Спорт.
21.45 #ВУКРАЇНI.
22.15 Святi та грiшнi.
0.00 Перша шпальта.

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снiданок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30 ТСН: «Телевiзiйна служба 
новин».
9.25 «Життя вiдомих людей 2020».
11.15, 12.20 «Любий, ми пе
реїжджаємо».
13.45 «Одруження наослiп 6».
15.30 «Свiт навиворiт 11: Китай».
17.10 Т/с «Вiтер кохання».
19.00 «Секретнi матерiали 2020».
20.45 Т/с «Матусi 2».
22.10 Х/ф «Люди Iкс - 2».
0.30 Х/ф «Ефект колiбрi».

²ÍÒÅÐ
5.25, 22.05 «Слiдство вели... з 
Леонiдом Каневським».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 
Новини.
7.10, 8.10, 9.20 «Ранок з Iнтером».
10.00 «Корисна програма».
11.05 Т/с «Мене звати Мелек».
12.25 Т/с «Не вiдпускай мою 
руку».
13.50 «Речдок».
16.35 «Речдок. Особливий випа
док. Пiд чужим iм’ям».
18.00 Ток-шоу «Стосується кожного».
20.00 «Подробицi».
21.00 «Речдок. Особливий випа
док. По ту лiнiю фронту».
23.50 Т/с «Головний калiбр».
1.10 Т/с «Я подарую тобi свi
танок».

ICTV
5.40, 20.15 Громадянська обо
рона.
6.30 Ранок у великому мiстi.
8.45 Факти. Ранок.
9.15, 19.20 Надзвичайнi новини.
10.05 Секретний фронт.
10.55, 13.15 Х/ф «Ясон i ар
гонавти».
12.45, 15.45 Факти. День.
14.45, 16.15, 21.20 Т/с «Пес».
17.05 Х/ф «Стiльниковий».
18.45, 21.00 Факти. Вечiр.
22.30 Х/ф «Смерть Сталiна».
0.20 Х/ф «Загiн героїв».
1.55 Т/с «У полi зору».

ÑÒÁ
5.55 Т/с «Папаньки-2».
7.00 «Все буде добре!»
8.45 Т/с «Коли ми вдома».
9.20 Т/с «Коли ми вдома. Нова 
iсторiя».
11.10, 14.50 «МастерШеф. Кулi
нарний випускний».
14.30, 17.30, 22.00 Вiкна-Новини.
15.35 «Хата на тата».
18.15 «СуперМама».
20.15, 22.40 Т/с «Папаньки - 2».
22.55 Т/с «Майор i магiя».
0.45 Т/с «Папаньки».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ранок з Україною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сьогоднi.
9.30 Зiрковий шлях.
11.20 Реальна мiстика.
13.30, 15.30 Т/с «Фiлiн».
16.00 Iсторiя одного злочину.
20.10 Ток-шоу «Говорить Україна».
21.00 Т/с «Жiночi таємницi».
23.20 Контролер.
0.00 Т/с «Хiрургiя. Територiя 
кохання».

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Книга джунглiв».
6.30, 7.05, 8.05 Доброго ранку, 
Країно!
7.00, 8.00, 8.55, 15.00, 18.00, 
21.00, 1.05 Новини.
9.00 ПРОФIЛАКТИКА КАНАЛУ.
14.00, 15.10 «На Карантинi»: 
марафон.
16.15 Телепродаж.
16.50 Х/ф «Хартлар_#Старi».
18.20, 1.35 Тема дня.
19.20 Д/ц «Свiт дикої природи».
19.55 Д/ц «Тваринна зброя».
21.25, 1.25 UA:Спорт.
21.35 Суспiльно-полiтичне ток-
шоу «Зворотний вiдлiк».
23.30 Х/ф «Хайтарма».

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снiданок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30 ТСН: «Телевiзiйна служ
ба новин».
9.25 «Життя вiдомих людей 
2020».
11.15, 12.20 «Любий, ми пе
реїжджаємо».
13.45 «Одруження наослiп 6».
15.40 «Свiт навиворiт 11: Ки
тай».
17.10 Т/с «Вiтер кохання».
19.00 «Секретнi матерiали 
2020».
20.30 Х/ф «Люди Iкс: Пер
ший клас».
22.45 «Грошi 2020».
23.55 «Дубiнiзми 2020».
0.10 Х/ф «Люди Iкс».
1.50 Х/ф «Той, що бiжить 
лабiринтом: Випробування 
вогнем».

²ÍÒÅÐ

5.00 «Телемагазин».
5.30, 22.05 «Слiдство вели... з 
Леонiдом Каневським».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 
Новини.
7.10, 8.10, 9.20 «Ранок з Iн
тером».
9.50, 18.00 Ток-шоу «Стосуєть
ся кожного».
11.45, 12.25 Х/ф «Перема
гаючи час».
14.05 Х/ф «У владi стихiї».
15.55 «Чекай на мене. Україна».
20.00 «Подробицi».
21.00 «Речдок. Особливий ви
падок. По ту лiнiю фронту».
23.50 Т/с «Головний калiбр».
1.10 Т/с «Я подарую тобi 
свiтанок».

ICTV
5.00 Секретний фронт.
5.55 Громадянська оборона.
6.45 Факти тижня.
8.45 Факти. Ранок.
9.10, 19.20 Надзвичайнi но
вини.
10.10, 13.20 Т/с «Один у по
лi воїн».
12.45, 15.45 Факти. День.
14.35, 16.20 Х/ф «Загiн ге
роїв».
16.50 Х/ф «Примарний вер
шник».
18.45, 21.00 Факти. Вечiр.
20.05, 21.20 Х/ф «Примар
ний вершник-2: Дух помсти».
22.05 Свобода слова.
23.55 Х/ф «Людина-вовк».
1.45 Х/ф «Морган».

ÑÒÁ
6.30 Т/с «Одружити не можна 
помилувати».
10.05, 14.50, 0.50 Т/с «Слi
па».
14.30, 17.30, 22.00 Вiкна-Но
вини.
18.15 «СуперМама».
20.15, 22.40 Т/с «Два полюси 
любовi».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

7.30 Контролер.
8.00 Агенти справедливостi.
10.00 Зiрковий шлях.
11.20 Реальна мiстика.
13.30, 15.20 Т/с «Фiлiн».
15.00, 19.00, 23.00 Сьогоднi.
16.00 Iсторiя одного злочину.
20.10 Ток-шоу «Говорить Ук
раїна».
21.00 Т/с «Жiночi таємницi».
23.30 Т/с «Час iти, час повер
татися».
1.30 Телемагазин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Книга джунглiв».
6.30, 7.05, 8.05 Доброго ранку, 
Країно!
7.00, 8.00, 8.55, 13.00, 15.00, 
18.00, 21.00, 23.15 Новини.
9.00 Т/с «Полдарк».
10.00 Всеукраїнська школа он
лайн. Українська лiтература.
10.35 Всеукраїнська школа он
лайн. Адгебра.
11.05, 12.15 Всеукраїнська школа 
онлайн. Руханка.
11.10 Всеукраїнська школа он
лайн. Англiйська мова.
11.45 Всеукраїнська школа он
лайн. Хiмiя.
12.20 Всеукраїнська школа он
лайн. Бiологiя.
13.10, 15.10 «На Карантинi»: ма
рафон.
16.20, 0.30 Телепродаж.
16.50 Перша шпальта.
17.25 VoxCheck.
17.30 Д/ц «Супер-Чуття».
18.20 Тема дня.
19.20 Д/ц «Свiт дикої природи».
19.55 Д/ц «Тваринна зброя».
21.35, 23.55 UA:Спорт.
21.45 Д/ц «Дикi тварини».
22.15 Т/с «Епоха честi».
0.00 Схеми. Корупцiя в деталях.

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снiданок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30 ТСН: «Телевiзiйна служба 
новин».
9.25 «Життя вiдомих людей 2020».
11.15, 12.20 «Любий, ми пе
реїжджаємо».
13.45 «Одруження наослiп 6».
15.40 «Свiт навиворiт 6».
17.10 Т/с «Вiтер кохання».
19.00 «Секретнi матерiали 2020».
20.35 «Чистоnews 2020».
20.45 «Лiга смiху. Дайджест 2020».
22.05 «Вечiрнiй квартал 2019».
23.50 Х/ф «Люди Iкс. Початок. 
Росомаха».
1.40 Х/ф «Люди Iкс - 3: Остан
нiй контакт».

²ÍÒÅÐ

5.25, 22.00 «Слiдство вели... з 
Леонiдом Каневським».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 
Новини.
7.10, 8.10, 9.20 «Ранок з Iнтером».
10.00 «Корисна програма».
11.05 Т/с «Мене звати Мелек».
12.25 Т/с «Не вiдпускай мою 
руку».
13.50, 23.45 «Речдок».
16.35 «Речдок. Особливий випа
док. Пiд чужим iм’ям».
18.00, 1.30 Ток-шоу «Стосується 
кожного».
20.00 «Подробицi тижня».

ICTV
5.40 Громадянська оборона.
6.30 Ранок у великому мiстi.
8.45 Факти. Ранок.
9.15, 19.20 Надзвичайнi новини.
10.05 Анти-зомбi.
11.35, 13.15 Х/ф «Флот Мак
Хейла».
12.45, 15.45 Факти. День.
14.00 Х/ф «Куленепробивний».
15.30, 16.15, 22.40 Скетч-шоу 
«На трьох».
17.25, 20.05 Дизель-шоу.
18.45 Факти. Вечiр.
1.15 Х/ф «Стiльниковий».

ÑÒÁ
6.00 Т/с «Майор i магiя».
11.30, 14.50 «СуперМама».
14.30, 17.30, 22.00 Вiкна-Новини.
15.30, 18.15 «Холостяк - 10».
22.40 Т/с «Одружити не можна 
помилувати».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ранок з Україною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00 
Сьогоднi.
9.30 Зiрковий шлях.
11.30, 15.30 Т/с «Жiнки на тро
пi вiйни».
16.00 Iсторiя одного злочину.
20.10 Гучна справа.
21.00 Свобода слова Савiка Шус
тера.
0.00 Т/с «Вiдчинене вiкно».
1.45 Телемагазин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Книга джунглiв».
6.30, 7.05, 8.05, 9.05 Доброго 
ранку, Країно!
7.00, 8.00, 9.00, 21.00, 0.05 
Новини.
9.25 Енеїда.
10.35 М/с «Чорний пiрат».
12.10, 0.30 Телепродаж.
12.45 Х/ф «Королiвський ге
нерал».
15.00 Країна пiсень.
16.00 #ВУКРАЇНI.
17.00 Д/ц «Погляд з середини».
17.35 Т/с «Епоха честi».
19.20 Д/ф «Острови. Карибськi 
острови: Занурення з акулами».
20.25 Д/ц «Боротьба за вижи
вання».
21.20 Д/ц «Супер-Чуття».
22.00 Х/ф «Гнiздо горлицi».

1 1+
6.15 «Життя вiдомих людей 
2020».
8.00 «Снiданок. Вихiдний».
10.00 «Свiт навиворiт».
13.00 Х/ф «Люди Iкс. Початок. 
Росомаха».
15.00 Х/ф «Люди Iкс: Перший 
клас».
17.20 Т/с «Кухня».
19.30 ТСН: «Телевiзiйна служба 
новин».
20.20 «Чистоnews 2020».
20.30 «Вечiрнiй квартал 2019».
23.10 «Свiтське життя. 2020 
дайджест».
1.00 «Лiга смiху. Дайджест 2020».

²ÍÒÅÐ

5.15 Х/ф «Де ти, Багiро?»
6.35 «Слово Предстоятеля».
6.40 Х/ф «Артист з Коханов
ки».
8.00 «Шiсть соток».
9.00 «Готуємо разом. Домашня 
кухня».
10.00 «Корисна програма».
11.00 Х/ф «Покровськi во
рота».
13.35 Х/ф «Будьте моїм чо
ловiком».
15.15 Х/ф «Єдина».
17.10, 20.30 Т/с «Її чоловiки».
20.00 «Подробицi».
22.00 «Ювiлейний концерт «Пiс
няри. 50 рокiв».
23.20 Х/ф «Двоє пiд дощем».
1.10 Х/ф «Дiдька лисого».

ICTV
5.15 Скарб нацiї.
5.20 Еврика!
5.30 Факти.
5.55 Скетч-шоу «На трьох».
7.50 Перше, друге i компот!
9.25, 13.00 Т/с «Заклятi дру
зi».
12.45 Факти. День.
1 3 . 3 0  Х / ф  « П о д о р о ж - 2 : 
Таємничий острiв».
15.05 Х/ф «Зубна фея».
16.55 Х/ф «Джуманджи».
18.45 Факти. Вечiр.
19.10 Х/ф «Джуманджи: Пок
лик джунглiв».
21.15 Х/ф «Пiвтора шпигуна».
23.10 Х/ф «Куленепробив
ний».
0.35 Х/ф «Флот МакХейла».

ÑÒÁ
6.05, 9.35, 1.05 «Неймовiрна 
правда про зiрок».
8.00, 11.20 Т/с «Коли ми вдо
ма».
13.55 Т/с «Папаньки - 2».
19.00 «МастерШеф Професi
онали 2».
21.30 «СуперМама».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

7.00, 15.00, 19.00 Сьогоднi.
7.30 Зiрковий шлях.
9.20 Т/с «Жiночi таємницi».
14.45, 15.20 Х/ф «Виховання 
та вигул собак i чоловiкiв».
17.10, 21.00 Т/с «Опiкун».
20.00 Головна тема.
23.00 Т/с «Дружина за об
мiном».
1.45 Телемагазин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Книга джунглiв».
6.30, 7.05, 8.05 Доброго ранку, 
Країно!
7.00, 8.00, 8.55, 21.00, 0.00 Новини.
9.00 Божественна Лiтургiя у Свя
то-Михайлiвському кафедрально
му соборi Православної Церкви 
України та всеукраїнська молитва.
11.00 Недiльна Лiтургiя Українсь
кої Греко-Католицької Церкви.
12.30 Недiльна Свята Меса 
Римсько-Католицької Церкви в 
Українi.
13.30 Х/ф «Мрiя любовi».
15.00 Країна пiсень.
15.55, 0.30 Телепродаж.
16.30 #ВУКРАЇНI.
17.00 Д/ц «Погляд з середини».
17.35 Т/с «Епоха честi».
19.20 Д/ф «Острови: Унiкальнi 
Галапагоськi острови: Пiвденна 
Америка».
20.25 Д/ц «Боротьба за вижи
вання».
21.20 Розважальна програма з 
Майклом Щуром.
22.00 Х/ф «Зрадник».

1 1+
6.00 М/ф.
6.15 «Життя вiдомих людей 2020».
8.00 «Снiданок. Вихiдний».
9.00 «Лото-Забава».
9.25 «Свiт навиворiт».
15.05, 1.50 Х/ф «Подiлись щас
тям своїм».
19.30 «ТСН-Тиждень».
21.00 Х/ф «Люди Iкс. Початок. 
Апокалiпсис».
23.25 Х/ф «Люди Iкс. Логан: 
Росомаха».

²ÍÒÅÐ
5.25 «Орел i решка. Дива свiту».
6.10 Х/ф «Вождь Виннету 3: 
Слiд головорiзiв».
8.00 «Удачний проект».
9.00 «Готуємо разом».
10.00 «Орел i решка. Дива свiту 2. 
Невидане».
11.00 «Орел i решка. Божевiльнi 
вихiднi. Невидане».
12.00 «Орел i решка. Карантин».
13.00 «Крутiше всiх. Краще».
14.50 Х/ф «Пригоди Паддiн
гтона».
16.30 Т/с «Любов не дiлиться 
на два».
20.00 «Подробицi».
20.30 Х/ф «Паразити».
23.10 Х/ф «Бункер».
0.55 Д/п «Секретнi файли на
цистiв».
1.55 «Речдок».

ICTV
5.55 Скарб нацiї.
6.05 Еврика!
6.10 Факти.
6.40, 8.30 Громадянська оборона.
7.35 Секретний фронт.
9.15 Т/с «Вiддiл 44».
12.45 Факти. День.
13.00 Х/ф «Джуманджи».
14.50 Х/ф «Джуманджи: Пок
лик джунглiв».
16.50 Х/ф «Пiвтора шпигуна».
18.45 Факти тижня.
2 0 . 3 0  Х / ф  « П о д о р о ж - 2 : 
Таємничий острiв».
22.10 Х/ф «Рятувальники Ма
лiбу».
0.15 Х/ф «Пекло».

ÑÒÁ
5.55 «Все буде смачно!»
8.25 Х/ф «Осiннiй марафон».
10.15 Х/ф «Найчарiвнiша та 
найпривабливiша».
11.50 Т/с «Папаньки - 2».
16.35 «МастерШеф Професi
онали 2».
19.00 «Слiдство ведуть екстра
сенси».
19.55 «Один за всiх».
22.00 «Детектор брехнi».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30 Сьогоднi.
7.30 Зiрковий шлях.
9.20 Т/с «Опiкун».
13.10 Т/с «Невипадковi зустрiчi».
17.00, 21.00 Т/с «Годинник з 
зозулею».
19.00 Сьогоднi. Пiдсумки з Оле
гом Панютою.
23.00 Т/с «Жiнки на тропi вiй
ни».

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Книга джунглiв».
6.30, 7.05, 8.05 Доброго ранку, 
Країно!
7.00, 8.00, 8.55, 13.00, 15.00, 
18.00, 21.00, 23.15 Новини.
9.00 Т/с «Полдарк».
10.00 Всеукраїнська школа он
лайн. Англiйська мова.
10.35 Всеукраїнська школа он
лайн. Геометрiя.
11.05, 12.15 Всеукраїнська школа 
онлайн. Руханка.
11.10 Всеукраїнська школа он
лайн. Хiмiя.
11.45 Всеукраїнська школа он
лайн. Географiя.
12.20 Д/ц «Боротьба за вижи
вання».
13.10, 15.10 «На Карантинi»: ма
рафон.
16.20, 0.30 Телепродаж.
16.50, 0.00 #ВУКРАЇНI.
17.30 Д/ц «Супер-Чуття».
18.20 Тема дня.
19.20 Д/ц «Свiт дикої природи».
19.55 Д/ц «Тваринна зброя».
21.35, 23.55 UA:Спорт.
21.45 Розважальна програма з 
Майклом Щуром.
22.15 Т/с «Епоха честi».

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снiданок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30 ТСН: «Телевiзiйна служба 
новин».
9.25 «Життя вiдомих людей 2020».
11.15, 12.20 «Любий, ми пе
реїжджаємо».
13.45 «Одруження наослiп 6».
15.30 «Свiт навиворiт 6».
17.10 Т/с «Вiтер кохання».
19.00 «Секретнi матерiали 2020».
20.45 Т/с «Матусi 2».
22.10 Х/ф «Люди Iкс - 3: Остан
нiй контакт».
0.00 Х/ф «Люди Iкс - 2».

²ÍÒÅÐ
5.25, 22.05 «Слiдство вели... з 
Леонiдом Каневським».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 
Новини.
7.10, 8.10, 9.20 «Ранок з Iнтером».
10.00 «Корисна програма».
11.05 Т/с «Мене звати Мелек».
12.25 Т/с «Не вiдпускай мою 
руку».
13.50 «Речдок».
16.35 «Речдок. Особливий випа
док. Пiд чужим iм’ям».
18.00 Ток-шоу «Стосується кож
ного».
20.00 «Подробицi».
21.00 «Речдок. Особливий випа
док. По ту лiнiю фронту».
23.50 Т/с «Головний калiбр».
1.05 Т/с «Я подарую тобi свi
танок».

ICTV
5.40, 10.05 Громадянська обо
рона.
6.30 Ранок у великому мiстi.
8.45 Факти. Ранок.
9.15, 19.20 Надзвичайнi новини.
11.40, 13.15 Х/ф «В тилу во
рога».
12.45, 15.45 Факти. День.
13.55, 16.15, 21.20 Т/с «Пес».
16.25 Х/ф «Сонце, що схо
дить».
18.45, 21.00 Факти. Вечiр.
20.15 Секретний фронт.
22.25 Х/ф «Кролик Джоджо».
0.20 Х/ф «Ясон i аргонавти».

ÑÒÁ
5.55, 20.15 Т/с «Папаньки-2».
7.00 «Все буде добре!»
8.45 Т/с «Коли ми вдома».
9.15 Т/с «Коли ми вдома. Нова 
iсторiя».
11.10, 14.50 «МастерШеф. Кулi
нарний випускний».
14.30, 17.30, 22.00 Вiкна-Новини.
15.25 «Хата на тата».
18.15 «СуперМама».
22.40 Т/с «Папаньки - 2».
22.55 Т/с «Майор i магiя».
0.45 Т/с «Папаньки».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ранок з Україною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сьогоднi.
9.30 Зiрковий шлях.
11.20 Реальна мiстика.
13.30, 15.30 Т/с «Фiлiн».
16.00 Iсторiя одного злочину.
20.10 Ток-шоу «Говорить Україна».
21.00, 0.00 Т/с «День сонця».
23.20 Зiрковий шлях. Вечiр.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Книга джунглiв».
6.30, 7.05, 8.05 Доброго ранку, 
Країно!
7.00, 8.00, 8.55, 13.00, 15.00, 
18.00, 21.00, 23.15 Новини.
9.00 Т/с «Полдарк».
10.00 Всеукраїнська школа он
лайн. Українська мова.
10.35 Всеукраїнська школа он
лайн. Фiзика.
11.05, 12.15 Всеукраїнська школа 
онлайн. Руханка.
11.10 Всеукраїнська школа он
лайн. Англiйська мова.
11.45 Всеукраїнська школа он
лайн. Всесвiтня iсторiя.
12.20 Д/ц «Боротьба за вижи
вання».
13.10, 15.10 «На Карантинi»: ма
рафон.
16.20, 0.30 Телепродаж.
16.50, 0.00 Розважальна програ
ма з Майклом Щуром.
17.30 Д/ц «Супер-Чуття».
18.20 Тема дня.
19.20 Д/ц «Свiт дикої природи».
19.55 Д/ц «Тваринна зброя».
21.35, 23.55 UA:Спорт.
21.45 Схеми. Корупцiя в деталях.
22.15 Т/с «Епоха честi».

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снiданок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30 ТСН: «Телевiзiйна служба 
новин».
9.25 «Життя вiдомих людей 2020».
11.15, 12.20 «Любий, ми пе
реїжджаємо».
13.45 «Одруження наослiп 6».
15.40 «Свiт навиворiт 6».
17.10 Т/с «Вiтер кохання».
19.00 «Секретнi матерiали 2020».
20.35 «Чистоnews 2020».
20.45 Х/ф «Джентльмени уда
чi».
22.30 «Право на владу 2020».
0.45 Х/ф «Чорний ворон».

²ÍÒÅÐ
5.25, 22.05 «Слiдство вели... з 
Леонiдом Каневським».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 
Новини.
7.10, 8.10, 9.20 «Ранок з Iнтером».
10.00 «Корисна програма».
11.05 Т/с «Мене звати Мелек».
12.25 Т/с «Не вiдпускай мою 
руку».
13.50 «Речдок».
16.35 «Речдок. Особливий випа
док. Пiд чужим iм’ям».
18.00 Ток-шоу «Стосується кожного».
20.00 «Подробицi».
21.00 «Речдок. Особливий випа
док. По ту лiнiю фронту».
23.50 Т/с «Головний калiбр».
1.05 Т/с «Я подарую тобi свi
танок».

ICTV
5.35 Громадянська оборона.
6.30 Ранок у великому мiстi.
8.45 Факти. Ранок.
9.15, 19.20 Надзвичайнi новини.
10.05 Секретний фронт.
11.55, 13.20 Х/ф «Кролик 
Джоджо».
12.45, 15.45 Факти. День.
14.25, 16.15, 21.20 Т/с «Пес».
16.55 Х/ф «Смерть Сталiна».
18.45, 21.00 Факти. Вечiр.
20.15 Анти-зомбi.
22.25 Х/ф «Червоний».
0.05 Х/ф «Сонце, що сходить».

ÑÒÁ
5.55, 20.15 Т/с «Папаньки-2».
7.00 «Все буде добре!»
8.45 Т/с «Коли ми вдома».
9.15 Т/с «Коли ми вдома. Нова 
iсторiя».
12.00, 14.50 «МастерШеф. Кулi
нарний випускний».
14.30, 17.30, 22.00 Вiкна-Новини.
15.45 «Хата на тата».
18.15 «СуперМама».
22.40 Т/с «Папаньки - 2».
22.55 Т/с «Майор i магiя».
0.45 Т/с «Папаньки».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ранок з Україною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сьогоднi.
9.30 Зiрковий шлях.
11.20 Реальна мiстика.
13.30, 15.30 Т/с «Фiлiн».
16.00 Iсторiя одного злочину.
20.10 Ток-шоу «Говорить Україна».
21.00, 0.00 Т/с «Невипадковi 
зустрiчi».
23.20 Слiдами.
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Настоянку квіток бузку 
використовують у вигляді 
втирання від ревматизму й 
остеохондрозу. Розведе-
ною настоянкою полощуть 
горло від ларингіту. Свіже 
листя бузку у вигляді комп-
ресів прикладають до чола 
від мігрені. Маззю з квіток і 
листя лікують суглобовий 
ревматизм, поліартрит.

Квітки бузку збирають у 
стадії бутонізації.  Суцвіття 
зрізують разом із гілками та 
сушать підвішеними в пуч-
ках у добре провітрювано-
му приміщенні. Листя зри-
вають під час цвітіння та су-
шать у затінку, розклавши 
тонким шаром. Сировину 
зберігають упродовж двох 
років у полотняних мішках 
або крафтових пакетах.

Ефірна олія
Ефірна олія бузку, отри-

мана з квіток, рекомендо-
вана від захворювань верх-
ніх дихальних шляхів, 

оскільки має відхаркуваль-
ну й антибактеріальну дію. 
Використовують цю олію у 
випадках бронхітів, грипу, 
ангіни, ГРВІ в складі сумі-
шей для інгаляцій.

Олію бузку застосову-
ють для масажу та розти-
рань від артриту, ревматиз-
му, м’язового болю. Її ак-
тивно використовують в 
ароматерапії. 2-3 краплі 
олії, додані в ванну, забез-
печать релакс-ефект.

Рецепти
Настоянка: 10 г квіток 

бузку залити 100 мл горілки. 
Залишити в темному місці на 
2 тижні. Потім процідити. 
Приймати у вигляді втирання.

Настоянка: 50 г квіток 
залити 100 мл горілки. На-
стоювати 7 днів, процідити. 
Під час приготування роз-
чину для полоскання на 
0,5 склянки теплої води до-
дати 10 мл настоянки. По-
лоскати горло.

7вСЯЧиНа

Ц І К А В И Н К И  7 - ї  С Т О Р І Н К И

МІНОБОРОНИ ЯПОНІЇ ГОТУЄТЬСЯ 
ДО ЗУСТРІЧІ З НЛО

Міністерство оборони Японії почало роботи над ство-
ренням протоколів реагування на випадок зустрічі з НЛО. 
Міноборони створить процедури реєстрації та реагу-
вання на можливі випадки зустрічі з НЛО, заявив міністр 
оборони Японії Таро Коно. Міністр зазначив, що японські 
пілоти ніколи не стикалися з такими явищами, але відпо-
відні протоколи все одно створять. Таро Коно запевнив, 
що не вірить у НЛО, але після публікації Пентагоном відео-
записів він хотів би отримати від них аналіз цих даних.
В АНГЛІЇ ПОЛІЦІЯ ВЛАШТУВАЛА ПОЛЮВАННЯ 
З ГЕЛІКОПТЕРА НА СКУЛЬПТУРУ ТИГРА

Ціла група озброє-
них поліцейських полю-
вала на несправжнього 
тигра в лісах Англії. В 
графстві Кент працюють 
багато сафарі-парків, 
тож утеча тигра – не 
перший подібний інци-
дент із хижими тварина-
ми. Спершу правоохо-
ронцям зателефонува-
ли місцеві й заявили, що бачили в лісах велику кішку-хи-
жака. Ретельно озброївшись, поліцейські вирушили на 
виклик, заручившись допомогою з повітря. Однак 
з’ясувалося, що ніхто і не втікав.

Правоохоронців, коли вони прибули до невеликого 
селища Андеррівер, зустріла 85-річна Джульєт Сімп-
сон – авторка скульптури тигра, на яку влаштували по-
лювання. Від свого сусіда вона дізналася, що хтось зате-
лефонував у поліцію й повідомив, що в лісі бачили тигра. 
Тоді жінка одразу пішла до своєї скульптури.

«Із сусіднього поля прийшов цілий натовп озброєних 
поліцейських. На той момент вони вже зрозуміли, що це 
хибна тривога, тож я спитала в них: «Хочете я познайом-
лю вас зі своїм тигром? Він дійсно на вигляд як справ-
жній, я його таким і задумувала. Він стоїть приблизно 
за 30 метрів від стежки, і його не надто добре видно. Я 
відвела їх до скульптури, вони дуже сміялися й зробили 
багато фотографій», – розповіла пані Сімпсон.

За словами пані Сімпсон, скульптура зроблена з дро-
ту й епоксидної смоли і стоїть у лісі от уже 20 років.

У світі надзвичайного!

Безстрашний і невтомний 
мандрівник Ранульф Файнс

Ранульф Файнс – видатний британський ман-
дрівник, володар низки рекордів на витривалість, 
у 1984 році занесений до Книги рекордів Гіннесса 
як «найвеличніший із нині живих мандрівників-до-
слідників у світі». Народився 7 березня 1944 року в 
англійському містечку Віндзор. 

Закінчив Ітонський коледж, потім записався в армію. 
Восьмирічну службу почав у полку Королівських шот-
ландських сірих, потім був переведений у 21-й полк 
Спеціальної повітряної служби, де займався вибухови-
ми роботами. Його службу супроводжували постійні 
витівки, після останньої він був звільнений з спецназу.

Наприкінці 1960-х Файнс звільнився з армії і став 
мандрівником. Найвідомішою його експедицією є 
Транс глобальна експедиція 1979-1982 рр., коли він обій-
шов Землю по нульовому меридіану і потім – по 180-му, 
побувавши спочатку на Південному, а потім на Північно-

му полюсах. У 1992 році експе-
диція Файнса виявила руїни за-
губленого міста Ірам в Омані. На 
наступний рік із дієтологом 
Майком Страудом він вирушив у 
перший піший перехід через Ан-
тарктику, але через три місяці 
переходу вони були змушені ви-
кликати рятувальників. 

У 2000 році Файнс намагався 
підкорити в одиночному перехо-
ді Північний полюс, але зазнав 
невдачі, коли сани провалилися 
під лід. Витягуючи їх, він обмо-

розив верхні фаланги всіх пальців лівої руки, і їх через 
кілька місяців треба було ампутувати для загоєння ран. 
Не витримавши болю, Файннс відпиляв їх. Восени 
2003 року, всього через 4 місяці після інфаркту і подвій-
ної операції з шунтування серця, Ранульф взяв участь у 
благодійному заході «Land Rover 7x7x7 Challenge», про-
бігши за 7 днів 7 марафонів у семи частинах світу. 

У 2007 році він зійшов на Ейгер, зібравши 1,5 млн 
фунтів для Фонду Марії Кюрі. У травні 2008 року нама-
гався стати найстарішим британцем, який підкорив 
Еверест, але був змушений повернутися через пробле-
ми з серцем і запаморочення. Однак через рік він діс-
тався до вершини. Зараз Файннс бере участь у вете-
ранських марафонських змаганнях. Написав 19 кни-
жок – як документальних на тему подорожей, так і при-
годницьких романів. Найпомітнішим романом став «The 
Feather Men» 1991 року, за яким через 20 років був зня-
тий фільм «Професіонал».

« В О Н И  З М І Н И Л И  С В І Т » 

П� тавськ� галушк� 
� курко� � грибам�

ІНГРЕДІЄНТИ:
500 мл кефіру кімнатної температури, 

5 склянок борошна, 1 чайна ложка солі, 
1 чайна ложка соди, рослинна олія для сма-
ження, 400 грамів курячого філе, 300 грамів 
свіжих печериць, 1 велика цибулина або 
2 середні, 3-5 столових ложок сметани, час-
ник – за бажанням.

ПРИГОТУВАННЯ:
Кефір вилийте в миску, додайте трохи бо-

рошна, сіль і соду, перемішайте. Після цього 
невеликими порціями додавайте борошно 
та вимішуйте, щоб вийшло м’яке тісто. Ви-
кладіть його на посипану борошном дошку і 
залиште його на 20 хвилин під рушником, 
після чого ще раз добре вимішайте і наріжте 
галушки. Приготуйте галушки на пару (якщо 
немає пароварки, це можна зробити на ситі 
або обв’язати каструлю марлею). Врахуйте, 
що у процесі приготування галушки збіль-
шаться в розмірах приблизно вдвічі. Галушка 
середнього розміру готується на пару при-
близно 5 хвилин.

Тим часом почистіть і подрібніть цибулю. 
Куряче філе наріжте кубиками. Гриби наріжте 
невеликими скибочками. Часник подрібніть. 
На вершковому маслі підсмажте цибулю до 
золотистого кольору, потім додайте куряче 
філе, злегка підсмажте, додайте гриби. Посо-
літь і поперчіть. Коли м’ясо буде готове, ви-
кладіть суміш зверху на галушки, в кожен гор-
щик додайте сметану і трохи води. Горщики з 
галушками поставте в гарячу духовку та запі-
кайте приблизно 20-30 хвилин до готовності.

СМАЧНОГО!

Травень – час, коли квітне 
ароматний бузок. В народ-
ній медицині використову-
ють суцвіття білого бузку.

Галушки – українська національна ситна 
страва, якою можна ласувати в будні і на свя-
та. До того ж, готувати їх швидко і просто.

Л Ю Д И

БУЗОК

Напевно, професія пожежни-
ка – одна з небагатьох, про яку 
мріють діти в кожному по-
колінні. Марив цією справою і 
Володимир Василенко, на-
чальник оперативно-коорди-
наційного центру Управління 
ДСНС України у Чернігівській 
області. Так, у серпні випо-
вниться 25 років, як, втілив-
ши мрію у життя, він прийшов 
у професію допомагати людям.

Розкажіть, у чому полягає 
ваша робота сьогодні? 

У всіх районних центрах є на-
ші підрозділи. По місту Чернігову 
таких підрозділів сім. У кожному з 
них є чергові караули або відді-
лення, які чергують подобово. 
Контролюють їхню повсякденну 
роботу та гасіння пожеж праців-
ники оперативно-координацій-
ного центру. Вони також працю-
ють подобово, разом з усіма ка-
раулами. Коли надходить виклик, 
спершу виїжджає караул підроз-
ділу, який перебуває найближче 
до місця пожежі. Якщо підтвер-
джується інформація про поже-
жу, надзвичайну ситуацію або 
стихійне лихо, тоді на допомогу 
та координацію дій виїжджає 
співробітник оперативно-коор-
динаційного центру. У мене такі 
чотири зміни. Я працюю началь-
ником оперативно-координацій-
ного центру. Тобто якщо трапля-
ється велика пожежа, аварія, ка-

тастрофа, безпосередньо я і мої 
працівники очолюємо гасіння по-
жеж і ліквідацію наслідків надзви-
чайних ситуацій.

Який період можна назвати 
піковим для пожеж?

Усе залежить від температур-
ного режиму та пори року. Взим-
ку це переважно пожежі житло-
вих будинків, які виникають уна-
слідок порушення експлуатації 
або неправильного влаштування 
пічного обладнання і, на жаль, ду-
же часто призводять до випадків 
загибелі людей.

Та найбільший пік пожеж – це 
пожежі у весняний період, коли 
від сухої трави, сухостою чагар-
ників виникають масштабні поже-
жі в житловому секторі та на 
об’єктах.

Чи доводилося вам спілкува-
тися з паліями сухої трави, які 
самі викликають пожежників?

 Були такі випадки. Самі наро-
били шкоди, самі потім виклика-
ли пожежників і самі ж зізналися. 
Проте вони поодинокі. Здебіль-
шого людина не задумуючись ки-
дає сірника або підпалює на-
вмисно, думає, що контролює си-
туацію, але коли згодом пожежа 
набуває великих масштабів і ви-
нуватець розуміє, що вдіяти са-
мотужки нічого не може, відхо-
дить убік і спостерігає. Такі люди 
ніколи не зізнаються, що це вони 
підпалили. Переважно винуватці 
таких випадків – це старенькі ба-
бусі-дідусі, які на своєму городі 

Мрія дитинства Володимира Василенка втілилася 
у 25-річний професійний шлях пожежника

Лікувальний
Н А Р О Д Н А  М Е Д И Ц И Н А

спалюють залишки рослинності, 
а потім від цієї трави загоряються 
їхні будівлі та інші споруди.

Набув чинності закон про 
посилення відповідальності 
за спалення трави. Чи чекаєте 
ви на позитивні зміни у зв’язку 
з його прийняттям? 

Звісно, ми чекаємо, що буде 
поліпшення, але, як кажуть, спо-
дівайся на краще, а готуйся до 
найгіршого. Адже, попри те, чи 
стягуватимуть штрафи, чи буде 
порозуміння з боку людей, це – 
наша професія, тож ми завжди 
готові й будемо виїжджати та га-
сити пожежі.

На жаль, нерідко доводить-
ся виїжджати на смертельні 
пожежі, часом у вогні гинуть 
діти. Як пожежники справля-
ються з такими ситуаціями?

У нас є і практикується психо-
логічне розвантаження У кожно-
му підрозділі створена та функці-
онує кімната психологічного роз-
вантаження, де після «бойового» 
виїзду співробітники можуть по-
сидіти, послухати музику, поди-
витися на тваринок, які є в цій 
кімнаті.

Крім того, працює група пси-
хологів, яких у наших вишах без-
посередньо навчають того, як на-
давати допомогу людям в екс-
тремальних ситуаціях. І на великі 
та значні надзвичайні ситуації, 
коли необхідна допомога психо-
логів, вони виїжджають у складі 
мобільної групи та надають допо-
могу і громадянам. Адже всі ми 
люди, й у всіх бувають і стреси, і 
деякі розчарування.  

Внесок пожежників у спра-
ву захисту життя та здоров’я 
громадян, збереження їхнього 
майна та довкілля від нещад-
ної вогняної стихії важко пере-
оцінити. Тож сміливцям, які 
присвятили своє життя про-
фесії вогнеборця, хочеться 
побажати стійкості духу, ви-
тримки та мужності у їхній не-
легкій і такій важливій для всіх 
нас справі. 

Юлія Заліська

Володимир Василенко
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ОВЕН (21.03-20.04). Варто задуматися 
про зміну пріоритетів. Можливо, вам дове-
деться робити те, чого раніше ви не робили. І 
краще не панікувати, а навчатися нового. 
Можливі конфлікти на роботі, тому добре було 
б менше спілкуватися з колегами. Можуть 
здійснитися найпотаємніші плани та задуми. У 
вихідні буде більше вільного часу, а справ і 
спілкування поменшає. 

ТЕЛЕЦЬ (21.04-21.05). Успіх можливий, 
але зажадає великих витрат сил і часу. Ви пови-
нні розраховувати тільки на себе. Намагайтеся 
йти на здоровий компроміс із діловими партне-
рами та колегами. Темп роботи краще не збіль-
шувати, а навпаки, сповільнити. У вихідні ви ри-
зикуєте стати жертвою брехні та лестощів. 

БЛИЗНЮКИ (22.05-21.06). Ваші нові 
проєкти одержать додатковий поштовх, і ви 
ще на один крок наблизитеся до своєї мети. 
Усе виявиться на краще. Цікаві ідеї та нестан-
дартний підхід допоможуть покращити ваш 
добробут. У вихідні варто побути на самоті або 
в оточенні близьких людей. 

РАК (22.06-23.07). Починається смуга 
везіння, буде шанс для просування кар’єрними 
сходами. З’являться нові плани, перспективи, 
ідеї, покращиться й настрій. На вас чекають 
приємні події в особистому житті. У вихідні ви 
будете надто емоційні, краще звести до міні-
муму необов’язкові контакти. 

ЛЕВ (24.07-23.08). Матимете шанс ви-
рішити чужу проблему й одержати щиру подя-
ку. В особистому житті можливі проблеми, 
пов’язані із сильною зайнятістю на роботі. У 
вихідні бажано сторонитися подій, краще спо-
стерігати, а не діяти. 

ДІВА (24.08-23.09). Настає складний 
період, що зажадає від вас швидких і важливих 
рішень. Імовірні непередбачені обставини, що 
можуть зруйнувати ваші плани. Але все-таки 
удача буде з вами, якщо ви не почнете різко та 
раптово змінювати власні рішення. У вихідні 
намагайтеся все-таки зберегти мир у родині. 

ТЕРЕЗИ (24.09-23.10). На роботі спра-
ви просуваються досить благополучно, ймо-
вірний успіх у фінансових справах і в бізнесі. 

Але ви не зможете позбутися відчуття, що вам 
чогось бракує. Обережніше з інформацією, 
особливо, якщо вона стосується вас особис-
то. Займіть вичікувальну позицію, дійте обду-
мано та мудро. В особистому житті можливі 
розчарування й раптові зміни. 

СКОРПІОН (24.10-22.11). Варто за-
йнятися встановленням більш тісних контактів 
із колегами, це допоможе втілити в життя ваші 
грандіозні плани в побудові кар’єри, люди го-
тові вам допомагати та вірити вам. Очікується 
солідний прибуток і навіть багатство, яке ви 
чесно заробили. До того ж вам пощастить у 
коханні. Проводьте більше часу вдвох. 

СТРІЛЕЦЬ (23.11-21.12). Будьте уважні 
з діями та словами. Жодних зайвих фраз і не-
обдуманих вчинків, щоб не було малоприєм-
них наслідків. З’явиться можливість управля-
ти ситуацією, впливати на події в найближчо-
му майбутньому. Зустріч із друзями у вихідні 
обіцяє чимало приємних моментів. 

КОЗЕРІГ (22.12-20.01). Вам буде не-
просто усвідомити, що саме ви робите не так. 
Займатися краще дрібницями, а також спра-
вами, у яких помилитися неможливо. Сприят-
ливі контакти з колегами здалеку. У вихідні 
можуть виникнути складнощі у відносинах із 
друзями, деякі з них можуть поводитися зо-
всім не так, як ви очікуєте. 

ВОДОЛІЙ (21.01-19.02). Збільшиться 
обсяг роботи, але виконуйте тільки те, що вам 
під силу. Не варто звалювати на себе зайвий 
тягар відповідальності, хоч зараз рівень вашої 
працездатності напрочуд високий. Постарай-
теся не нав’язувати свою думку, це може при-
звести до конфліктної ситуації. У сімейному 
житті все буде не так, як вам хочеться.

РИБИ (20.02-20.03). Намагайтеся бути 
стриманішими та не дратуватися через дріб-
ниці. Не варто ухвалювати серйозних рішень, 
небажано планувати ділові зустрічі та перего-
вори. Робота забиратиме у вас багато часу, а 
сімейні справи, судячи з усього, можуть опи-
нитися майже на останньому місці. У вихідні 
придбайте для будинку щось необхідне, і ваш 
настрій покращиться.

Кросворд 

ЗА ГОРИЗОНТАЛЛЮ: 1. Шаля. 4. Ка-
їн. 7. Ярчук. 9. Ра. 11. Лек. 12. Ок. 13. Екси-
катор. 14. Тт. 15. Кан. 16. Га. 17. Ура. 18. 
Цап. 19. Ви. 20. Гег. 22. Мл. 23. Астено-
пія. 24. На. 25. Кнр. 26. Ян. 27. Уляна. 29. 
Яхта. 30. Озія.

ЗА ВЕРТИКАЛЛЮ: 1. Шеретування. 2. 
Ля. 3. Ярлик. 4. Кукан. 5. Ак. 6. Накраплян-
ня. 8. Чеканення. 10. Актриса. 12. Оога-
мія. 20. Гекла. 21. Горно. 27. Ут. 28. Аз.

Відповіді до кросворда у номері № 19:

ДоЗвіллЯ

ЗА ГОРИЗОНТАЛЛЮ: 1. Тарілка в те-
резах, на яку кладуть зважувану річ або ги-
рі. 4. Про братовбивця, зрадника, злочин-
ця тощо (зневажл.). 7. В українських на-
родних повір’ях — пес з вовчими зубами, 
якого боїться нечиста сила. 9. В давньо-
єгипетській релігії — бог Сонця, творець 
світу. 11. Грошова одиниця Албанії. 12. 
«Добре» у американців. 13. Скляний тов-
стостінний прилад для повільного висушу-
вання або для збереження речовин, що 
легко вбирають вологу з повітря. 14. Піс-
толет Токарєва. 15. 22-га буква грузин-
ської абетки. 16. Відгук на звертання. 17. 
Бойовий заклик під час атаки. 18. Самець 
кози. 19. Не ми, а .... 20. Комічний трюк. 22. 
Мілілітр. 23. Швидке стомлення очей під 
час зорової роботи, особливо при малій 
відстані від ока до об’єкта. 24. Франкфурт-
...-Майні. 25. Китайська Народна Респу-
бліка. 26.... II Казимир (король Речі Поспо-
литої (1648—1668) і титулярний король 
Швеції (до 1660)). 27.... Кравченко (україн-
ська письменниця). 29. Спортивне або ту-
ристське моторне, вітрильне чи вітрильно-
моторне судно. 30. Щось надто велике, 
незграбне (розм.).

ЗА ВЕРТИКАЛЛЮ: 1. Відділяння обо-
лонки, оббирання лузги від ядра зерна, на-
сіння на шеретівні. 2. Шостий звук музич-
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Катерина Число, волонтерка (Чернігів)
«Наразі малий і середній бізнес вимушені 

виживати у вирі карантинних заходів. Хочу по-
просити вас звернути увагу на місцевих вироб-
ників у ваших регіонах і по можливості підтри-
мати їх. Якщо ви не можете придбати їхній про-
дукт, то зробіть репост із їхнім товаром. Такі дії 

принаймні втримають на плаву і не дадуть бізнесу закритися, 
що може негативно вплинути на економіку цілої країни. Свій до 
свого по своє! Тримаймося разом і перемога буде за нами».

Ратан Ахмедов, міський 
голова (Корюківка)

«Хтось може пояснити логіку? Чому непро-
довольчі магазини мають право працювати, а 
непродовольчі ринки (з дотриманням заходів, 
аналогічних з продовольчими) ні?

Катерина Литвин, заступник 
начальника управління культури 

та туризму (Чернігів)
«У житті обов’язково потрібні паузи, коли 

сидиш, дивишся на світ, а світ спостерігає за 
тобою»…

Астрологiчний прогноз на 18 – 24 травня  2020 року

Владислав Пархоменко, історик (Чернігів)
«Самоізолюватися десь на півночі Черні-

гівщини – найкращий варіант під час каранти-
ну. Крім того, чудова нагода побувати там, де 
ще ніколи не бував, та насолодитися неймо-
вірною природою Сіверщини. У Вишеньках 
Коропського району є чудовий палац над Дес-
ною. Побудований наприкінці ХVІІІ ст. прези-
дентом Малоросійської колегії та генерал-губернатором 
Ліво бережної України Петром Рум’янцевим-Задунайським. Не 
секрет, що збудував його для Катерини ІІ. До наших днів палац 
повністю не зберігся. Нині він у занедбаному стані. Як розпові-
ли місцеві, там ще недавно розташовувався санаторій».

ної гами, а також нота, що позначає цей звук. 3.
Грамота, письмовий указ хана Золотої Орди, що 
надавав право на управління окремими підле-
глими їй областями або державами. 4. У риба-
лок — тонка мотузка, на яку нанизують пійману 
рибу. 5. Автомат Калашникова. 6. Покривання 
чого-небудь крапками, бризками. 8. Виготов-
лення металевих виробів з вибиванням на їхній 
поверхні якого-небудь зображення. 10. Жінка-
виконавець ролей у театральних виставах. 12.
Тип статевого процесу у тварин та багатьох рос-
лин, що полягає у злитті великої нерухливої жі-
ночої статевої клітини з дрібною, здебільшого 
рухливою, чоловічою (біол.). 20. Найвідоміший 
активний вулкан Ісландії. 21. Проста відкрита 
піч для нагрівання або плавлення металів. 27.
Первісна назва звука «с» у григоріанській со-
льмізації, яку пізніше замінив склад «до». 28.
Стара назва літери «а».


